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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá standardním zapojením vlastní spotřeby

uzlové transformovny v majetku ČEZd a možnými důsledky při nesprávné funkci

automatických záložních systémů na provoz. Práce obsahuje návrh postupu pro

odzkoušení automatického záskoku vlastní spotřeby a vyhodnocení provedené

praktické zkoušky dle tohoto postupu.
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Abstract

The bachelor's work presented deals with the standard involvement of the inherent

consumption of the node transformers in the CEZd property and the possible

consequences when the automatic backup systems malfunction on the operation. The

work includes a proposal for a procedure to test the self-consumption auto-skip and an

evaluation of the practical test performed under this procedure.
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Úvod

Vlastní spotřeba elektrické stanice zajišťuje napájení elektrickou energií pro

všechny elektrické spotřebiče, nezbytné pro bezpečný a spolehlivý provoz této stanice.

Takovými spotřebiči jsou to například pohony vypínačů, odpojovačů, ventilátory pro

chlazení transformátorů, osvětlení, temperování technologie, usměrňovače a střídače.

Napájení těchto zařízení je rozděleno na střídavou a stejnosměrnou část, dále je dělíme

dle způsobu zajištění napájení na nezajištěné, zajištěné a bezvýpadkové. Při výpadku

střídavé vlastní spotřeby musí být možnost napájet vybraná zařízení nouzovým

zdrojem, jako je zdroj nepřerušovaného napájení ze stejnosměrné akumulátorové

baterie přes střídač a v některých případech dieselagregátem. Napájení z těchto zdrojů

je omezeno řádově na hodiny z důvodu kapacity baterie a množstvím pohonných hmot

v dieselagregátu.

Tato práce popisuje funkci automatických záložních systémů vlastní spotřeby TR

Chotějovice 110/35/22/10/0,4 kV v majetku ČEZd. Práce obsahuje návrh postupu pro

odzkoušení automatických záložních napájecích zdrojů. Dle tohoto postupu se provede

praktická zkouška simulace ztráty střídavé vlastní spotřeby a ověření funkčnosti

vybraných zařízení mající vliv na provoz elektrické stanice.

Řešení napájení vlastní spotřeby transformoven v ČEZ Distribuci, a.s. Jan Berber 2020

9

Seznam pojmů a zkratek

By-pass .............. přemostění obvodů střídače při poruše nebo servisu, přepnutí napájení

zátěže ze střídavé sítě je provedeno automaticky nebo ručně.

Dieselagregát .... soustrojí složené ze spalovacího motoru a generátoru. Zařízení je

využíváno jako záložní zdroj k zajištění dodávky elektrické energie při výpadku hlavních

napájecích zdrojů.

Neživá část ........ je to vodivá část, která za normálních okolností není živá, ale v případě

jedné poruchy se stát živou může. Této části se lze dotknout.

Práce podle pokynů je činnost, při které jsou vydány nejnutnější pokyny, vedoucí práce

provádí namátkově kontrolu pracoviště. Za dodržování bezpečnosti práce je zodpovědná

každá pracující osoba.

Temperování .... udržení nastavené teploty potřebné k zabezpečení spolehlivého provozu

instalovaného zařízení, například v místnosti nebo ovládací skříni.

Síť TN-C ........... Síť používána do 1500 V AC, kde je uzel transformátoru uzemněn,

funkce ochranného a pracovního vodiče je sloučena do jednoho vodiče označeného PEN.

Síť TN-S ............ Síť používána do 1500 V AC, kde je uzel transformátoru uzemněn,

v elektroinstalaci je ochranný a pracovní vodič zapojován samostatně. Z důvodu zajištění

správné funkce proudového chrániče se ochranný a pracovní vodič již nesmí za místem

rozpojení spojit.

Síť TN-C-S ....... jedná se o kombinaci, kde v počátku síť provozujeme jako TN-C a po

rozdělení ochranného a pracovního vodiče je provozováno jako TN-S. Platí zde, že za

místem rozpojení se nesmí ochranný a pracovní vodič spojit.

Síť IT................. v této síti jsou všechny živé části odděleny (izolovány) od země, nebo se

zemí spojeny přes velkou impedanci. Neživé části jsou přímo spojené se zemí.

Vedoucí práce ... je pověřená osoba s potřebnou elektrotechnickou kvalifikací, na daném

pracovišti je odpovědná konečnou odpovědností za pracovní činnost a dodržování

podmínek bezpečné práce.

Vyhl č. 50/1978 Sb stanovuje stupně odborné způsobilosti pracovníků, kteří se zabývají

prací, obsluhou, projektováním a revizemi elektrických zařízení.

Živá část ............ je vodivá část, která slouží k vedení elektrického proudu.

AC ..................... Střídavý

AlFe ................... Hliníkový vodič, který je obtočený okolo ocelového jádra
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ANH .................. Nezajištěný střídavý rozváděč

ANJ ................... Zajištěný střídavý rozváděč

ANK .................. Bezvýpadkový střídavý rozváděč

ATEP ................ Stejnosměrný rozváděč

BSP .................... Budova společných provozů

CD ..................... Centrální domek ČEPS

ČEPS ................. Česká energetická přenosová soustava, a.s.

ČEZd ................. ČEZ Distribuce, a.s.

ČSN ................... Česká technická norma

DC ..................... Stejnosměrný

DO ..................... Domek ochran

DS ...................... Distribuční soustava

FU ...................... Výkonová pojistka

GBP ................... Akumulátorová baterie

GSN ................... Střídač

GUP ................... Usměrňovač

HDO .................. Hromadné dálkové ovládání

N1 ...................... Spínač s motorovým pohonem

PE ...................... Ochranný vodič určený k zajištění bezpečnosti před úrazem el. proudem

PEN ................... Vodič, který plní současně funkci ochranného a pracovního vodiče

PNE ................... Podniková norma energetiky

PS ...................... Přenosová soustava

PTZS ................. Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

R ........................ Rozvodna

ŘS ...................... Řídící systém

SBS .................... Elektronický přepínač By-passu

SJZ .................... Systém jednotného značení

SF6 .................... Hexafluorid síry (inertní plyn)

TA ...................... Proudový měnič

TT(r) ................. Síť nad 1000 V AC přímo uzemněným středem a rychlým vypnutím

TVS ................... Transformátor vlastní spotřeby

TR ...................... Transformovna (Elektrická transformační stanice)

VTR ................... Výkonový transformátor

nn ....................... Nízké napětí
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vn ....................... Vysoké napětí

vvn ..................... Velmi vysoké napětí

zvn ..................... Zvlášť vysoké napětí

ZN ...................... Zadávací návrh stavby

ZPK ................... Záznam o provedené kontrole
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1 Standardní zapojení vlastní spotřeby uzlové
transformovny v majetku ČEZd

1.1 Rozdělení transformačních stanic vvn/vn [2]

V ČEZd jsou venkovní elektrické transformační stanice vvn/vn rozděleny do tří

kategorií. Jak můžete vidět v tabulce 1 na následující straně této bakalářské práce,

venkovní elektrické transformační stanice vvn/vn dělíme na kategorii TR 1, kategorii

TR 2 a kategorii TR 3.

Kategorie TR 1 je uzlová transformovna

Jedná se o elektrickou stanici, kde transformovna tvoří společný bod mezi okružní

přenosovou sítí provozovanou ČEPS a distribuční soustavou provozovanou ČEZd.

Uzlovou transformovnou je v této práci nazývána ta část elektrické stanice,

která je v majetku ČEZd.

V transformovně kategorie TR 1 je elektrická energie rozdělována pomocí třech

systémů přípojnic (Obr.1) o stejném napětí 110 kV do DS a zároveň ji případně přes

VTR vvn/vn transformuje na napětí vn a dále rozděluje do DS.

Obr. 1 – Trojitý systém přípojnic [4]
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Kategorie TR 2 je distribuční elektrická stanice

Distribuční elektrická stanice je elektrická stanice, která napětím 110 kV

propojuje dvě nebo více oblastí distribuční sítě, případně přes VTR vvn/vn

transformuje z hladiny vvn na napětí vn. V této elektrické stanici se rozděluje

elektrická energie do DS jak napětím vvn, tak i napětím vn. Distribuční stanice

kategorie TR 2 má zpravidla dva systémy přípojnic a počet vvn polí je větší než čtyři.

Kategorie TR 3 je distribuční transformovna typu H

V distribuční transformovně typu H jsou zpravidla dvě přívodní pole vvn a dvě

pole VTR vvn/vn. Tato transformovna má jeden systém přípojnic. Jsou-li

v transformovně více jak dvě přívodní pole vvn, jedná se o takzvané rozšířené „H“.

Tabulka 1 Hlavní technické parametry venkovních rozvoden vvn [2]

Rozvodna vvn
Kategorie

TR1
Kategorie

TR2

[…]


spotřeby. Systém Toshiba mohl zůstat naprogramován na stav před úpravami rozváděče

ANH a při funkčních zkouškách nebyl tento stav simulován.

Jelikož je vlastní spotřeba důležitá k zajištění provozu celé transformační stanice a

stáří usměrňovačů, střídačů je více jak 22 let, doporučoval bych s ohledem na vyšší

zajištění spolehlivosti provozu obměnu těchto zařízení.

Výdrž akumulátorových baterií odpovídá stávajícímu standardu, ale do budoucna je

dle nařízení komise (EU) 2017/2196 ze dne 24. listopadu 2017 počítáno s tím, že u

rozvoden zařazených do kritické infrastruktury musí být zajištěn provoz při výpadku

hlavních napájecích zdrojů minimálně na 24 hodin. Toto nařízení vlády vejde v platnost

18. 12. 2022. [8] Toho lze na TR Chotějovice za stávajícího odběru elektrické energie při

výpadku hlavních napájecích zdrojů z akumulátorových baterií docílit zvýšením kapacity

minimálně na 490 Ah na každé baterii nebo kombinací s mobilním generátorem.
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Přílohy

Příloha A: Přehledové schéma TR Chotějovice [4]

Řešení napájení vlastní spotřeby transformoven v ČEZ Distribuci, a.s. Jan Berber 2020

2

Příloha B: TR Chotějovice – přehledové schéma VS [4]
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Příloha C: Základní technické údaje – napěťová soustava [4]
Rozvodna 110 kV
Napěťová soustava 3~50 Hz, 110 kV/TT(r)
Jmenovité napětí 110 kV
Nejvyšší provozní napětí 123 kV
Jmenovitý kmitočet 50 Hz
Zkratová odolnost (1 s) Iks = 31,5 kA
Dynamický proud Idyn = 80 kA
Spojení nulového uzlu se zemí TT (přímo uzemněný uzel)
Jmenovitý proud přípojnic 2400 A
Nadmořská výška 228 m.n.m.
Oblast znečištění I
Námrazová oblast N1
Pohyb vzduchu II.

Rozvodna 35 kV
Napěťová soustava 3~50 Hz, 35 kV/IT (kompenzovaná síť)
Jmenovité napětí 35 kV
Nejvyšší provozní napětí 38,5 kV
Jmenovitý kmitočet 50 Hz
Zkratová odolnost (1 s) Iks = 16 kA
Dynamický proud Idyn = 40 kA
Spojení nulového uzlu se zemí IT (nepřímo uzemněný uzel přes zhášecí

tlumivku s max. provozem 2 hodiny při
zemním spojení)

Jmenovitý proud přípojnic 2400 A
Jmenovitý proud polí 800 A

Rozvodna 22 kV
Soustava 3 ~ 50 Hz, 22 kV/IT (kompenzovaná síť)
Jmenovité napětí 22 kV
Nejvyšší provozní napětí 25 kV
Zkratová odolnost (1 s) Iks = 16 kA
Dynamický proud Idyn = 40 kA
Spojení nulového uzlu se zemí IT (nepřímo uzemněný uzel přes zhášecí

tlumivku s max. provozem 2 hodiny při
zemním spojení)

Jmenovitý proud přípojnic 2400 A
Jmenovitý proud polí 800 A

Rozvodna 10 kV
Soustava 3 ~ 50 Hz, 22 kV/IT (kompenzovaná síť)
Jmenovité napětí 10 kV
Nejvyšší provozní napětí 12 kV
Zkratová odolnost (1 s) Iks = 13,76 kA
Dynamický proud Idyn = 31,09 kA
Spojení nulového uzlu se zemí IT (nepřímo uzemněný uzel přes zhášecí

tlumivku s max. provozem 2 hodiny při
zemním spojení)

Jmenovitý proud přípojnic 1250 A
Jmenovitý proud polí 630 A
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Příloha D: Transformátory ČEZd – základní technické údaje [4]

Transformátor T102:
Typ ERZ33M-0, 1108x2%//36,75/ (23) /6,3kV, 40 MVA
Zapojení YNyn0(d), napětí nakrátko 10,63 %
Výrobní číslo 0969339, rok výroby 2017
Chlazení nádoby ONAN/ONAF
Olej 15 000 kg
Hmotnost celková 65 300 kg

Transformátor T103:
Typ 5ER33M, 1108x2%//36,75/6,3kV, 40 MVA
Zapojení YNyn0(d), napětí nakrátko 11,40 %
Výrobní číslo 944532, rok výroby 1978
Chlazení nádoby ONAN/ONAF
Olej 20 700 kg
Hmotnost celková 75 400 kg

Transformátor T104:
Typ 8ERH33M, 1108x2%//23/6,3kV, 40 MVA
Zapojení YNyn0(d), napětí nakrátko 11,00 %
Výrobní číslo 944795, rok výroby 1982
Chlazení nádoby ONAN/ONAF
Olej 19 800 kg
Hmotnost celková 76 600 kg

Transformátor T31:
Typ TRN630036-B, 358x2%//10,5kV, 6,3 MVA
Zapojení YNyn0(d), napětí nakrátko 6,50 %
Výrobní číslo 459847, rok výroby 1996
Chlazení nádoby ONAN
Olej 3 300 kg
Hmotnost celková 16 000 kg

Transformátor T32:
Typ 1ER25F, 358x2%//10,5kV, 6,3 MVA
Zapojení YNyn0(d), napětí nakrátko 6,50 %
Výrobní číslo 944795, rok výroby 1958
Chlazení nádoby ONAN
Olej 5 350 kg
Hmotnost celková 24 105 kg

TVS2(T12) 630kVA 10/0,4kV
typ EFACEC L vč. 000387
chlazení nádoby ONAN

TVS1 630kVA 22/0,4 kV
typ DOT 630H/20 vč. 370274
chlazení nádoby ONAN
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Příloha E: TR Chotějovice – VS – rozváděč ANH [4]