## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Řešení napájení vlastní spotřeby transformoven v ČEZ Distribuci, a.s. | | |
| Student: | Jan BERBER | Std. číslo: | E17B0003K |
| Vedoucí: | doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | <b>40</b> |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | <b>30</b> |
| Formální zpracování práce | 15 | <b>15</b> |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | <b>15</b> |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá problematikou napájení vlastní spotřeby a souvisejících záložních systémů napájení vlastní spotřeby v uzlové transformovně Chotějovice.
V prvních dvou kapitolách autor popisuje základní provozní stav napájení vlastní spotřeby a vysvětluje činnost automatického zásoku systému Toshiba, při výpadku jednotlivých napájecích zdrojů.
V další části práce navrhuje autor podrobné postupy pro zjištění funkce automatických záložních systémů. Z navržených postupů je vidět, že daná problematika je velmi rozsáhlá a organizačně náročná, jak je uvedeno na str. 31-35 předložené práce. Podle takto navržených postupů byly provedeny praktické zkoušky. Při provádění těchto zkoušek byl nalezen neodborný zásah v automatickém systému Toshiba. Pokud by nebyla tato chyba odhalena, mohlo v budoucnu dojít k havárii vlastní spotřeby.
Práce splňuje body zadání

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2020

.....
podpis vedoucího práce